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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává pomocí orální historie a komparativní metody dějiny dvou

národních škol v období mezi roky 1945 a 1960. Jedna škola leží v obci Dohalice a druhá v obci

Vidochov v Královéhradeckém kraji. Důraz je kladen především na žáka. Hlavní pozornost je

věnována tomu, jak se proměňoval život žáka v důsledku konce druhé světové války a následně

po únoru 1948. Práce sleduje každodenní život žáka ve škole se zaměřením na změny

způsobené proměnou režimů. Dále je předmětem výzkumu podoba školních budov, role

učitelů, proměna školních pomůcek, výuka náboženství, ale stranou nezůstanou ani fenomény

doby, jako například mandelinka bramborová. Práce bere v potaz i regionální specifika

a historii.
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Abstract

This Master thesis utilizes oral history and comparative methodology to describe history of two

national schools in between 1945 and 1960. One of the schools is located in Dohalice

and second one in Vidichov in Hradec Králové region. The emphasis is on pupil mainly.

The main attention is paid to change of pupil’s life due to the end of World War II and followed

by change after February 1948. Thesis follows everyday’s life of pupil at school with focus

on changes caused by shiftes of regimes. It also covers research of appearence of school’s

building, role of teachers, change of teaching aids, religion education but phenomenes

such as Colorado potate beetle will be covered as well. Thesis takes into account regional

specifics and history.
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Úvod

„Školy pečují o všestranný rozumový, citový, mravní a tělesný rozvoj žactva.“1

Přestože školní docházka představuje jeden z určujících momentů lidského života, zůstává

v české historiografii i nadále nepatrně v pozadí. A tím spíše období po druhé světové válce,

které bývá často zastíněno zásadnějšími momenty politických dějin. Rovněž pro období

padesátých let 20. století jsou signifikantnější jiné dějinné zlomy a události. Počátky dějin

školství, a ještě konkrétněji všeobecné vzdělávací povinnosti, bychom na našem území hledali

v druhé polovině vlády Marie Terezie.2 Za dlouhé roky, než se vývoj v této oblasti přiblížil

21. století, se událo mnoho změn, které pomohly zformovat současnou tvář českého školství.

Také tématem práce vymezené období, které zahrnuje léta 1945-1960, bylo plné nejrůznějších

změn a inovací.

Hlavním aktérem práce je školou povinné dítě. Dítě bývá často jako vypravěč či hybatel

dějin opomíjeno a vystupuje spíše jako pouhý účastník toho, co se děje kolem něho. Může se

zdát, že ani v případě školy tomu není jinak. Možnosti dítěte jsou vymezeny jednak zákony

a dalšími právními dokumenty, jednak působením jeho učitele či ředitele školy. Nicméně se

domnívám, že právě škola a s ní spojená další témata mají jen jednu klíčovou postavu a tou je

právě žák.

Dále je třeba zmínit ještě situování tématu práce co se týče lokality. Nacházíme se

na východě Čech, v dnešním Královéhradeckém kraji. Předmětem komparace jsou dvě obce:

Dohalice a Vidochov. Obce jsou od sebe vzdáleny zhruba čtyřicet kilometrů. Jako vhodné

vzorky pro komparaci a názorné přiblížení situace v československém poválečném a raně

socialistickém školství se zdají být hned z několika důvodů. Obě obce spojuje to, že v nich

můžeme najít dosud fungující školy, které existují na principu malotřídek. Obě vsi se rovněž

mohou pochlubit neogotickým kostelem, avšak pouze o Dohalicích můžeme aktuálně mluvit

jako o farní obci. To, v čem se Dohalice a Vidochov výrazně liší, je historie, a především

někdejší složení obyvatelstva, ale zároveň také rozdílnost regionu či prostředí. A to je právě

skutečnost, která nám dovolí tyto dvě školy komparovat. Každá z nich vstoupila do 21. století

s jiným příběhem. Pro každou z nich byl v minulém století určen rozdílný osud.

1 Zákon č. 95/1948 Sb., Zákon o základní úpravě jednotného školství (školský zákon).
2 Např. viz Milena LENDEROVÁ a Karel RÝDL, Radostné dětství?: dítě v Čechách devatenáctého století, Praha

2006.
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Práce tvoří tři části: historická, metodologická a empirická. Historická část zahrnuje

kapitoly přibližující dějiny školství v naší zemi od doby, kdy začala platit všeobecná vzdělávací

povinnost a končí počátkem šedesátých let 20. století, kterým je vymezena diplomová práce.

Zároveň v této části najdeme stručné dějiny obou obcí. Nechybí ani vyprávění o historii

samotných škol před rokem 1945.

V další části je blíže rozpracováno téma a výzkumná otázka. Metodologická část

zároveň přibližuje literaturu, která je nejen zdrojem inspirace, ale i cenným doplněním

pramenů. Archivní prameny nejsou samozřejmě opomenuty. Důležitým bodem je narátor.

Zmíněn je výběr narátorů, jejich kontaktování i etika související s vedením rozhovoru. Nelze

se nevyjádřit o přípravě a samotném průběhu rozhovorů.

Poslední z hlavních částí je pak část empirická zabývající se interpretací a analýzou

získaných pramenů. Pohybovat se budeme mezi tématy, které se školou úzce souvisí, ale i mezi

těmi pojícími se s dětstvím či dobou obecně. Blíže se seznámíme s běžným školním dnem,

s učiteli, s tím, jak vypadaly školy i třídy, s tím, jak byl vnímán pohyb, ale i s tím, jak se

přistupovalo k fyzickým trestům nebo k výuce náboženství. Mezi fenomény doby patřila

UNRRA, mandelinka bramborová či pronikání konzumu a ideologie do trávení vánočních

svátků. Nejen toto jsou témata, která s dětstvím a školním věkem v polovině minulého století

úzce souvisejí a zároveň ho definují. Na samý závěr je vhodné poznamenat, že nebude chybět

ani část věnovaná obrazovým přílohám.
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HISTORICKÁ ČÁST

1. Vývoj školství na našem území

1.1 Od Marie Terezie po Mnichov

Zatímco každá epocha či politická změna v průběhu 20. století zahýbala vývojem v mnoha

společenských oblastech, školství získalo svůj pevný rámec zejména v dlouhém 19. století.

Avšak bylo by chybné tvrdit, že žádné změny neprobíhaly, jen nebyly tak zásadní,

neboť všeobecná vzdělávací povinnost zavedená habsburskou panovnicí Marií Terezií

v sedmdesátých letech 18. staletí skrze tzv. Schulpatent představovala stabilní základ

pro následný rozvoj školství, a to především v českých zemích počítaných mezi rozvinutější

části monarchie.3

Samotný pojem škola je ve slovnících a jiné odborné literatuře, charakterizován

nejrůznějšími způsoby. Tak tedy například všeobecně známý Ottův slovník naučný z roku 1906

charakterizuje školu následovně: „Škola v nejširším smysle nazývá se každý ústav pro společné

vychování a vyučování mládeže.“4 Modernější Masarykův slovník naučný ji chápe jako „místo,

kde se podává učený výklad, později výchovný ústav a zřízení vůbec, kde se cvičí ti, jimž se má

dostati takových výkladů a tím vzdělání. Pojem školy předpokládá dva činitele: učitele,

který vzdělaní podává, a žáky, kteří vzdělání přijímají.“5

S počátky organizovaného vzdělávání ve středoevropském prostoru je nejčastěji

spojována již výše vzpomenutá Marie Terezie. Často je pak opomíjeno jméno slezského opata

Jana Ignáce Felbigera, který do Rakouska přišel na pozvání panovnice.6 Společnými silami

a v duchu úvodní preambule „výchova mládeže obého pohlaví jest nejdůležitějším základem

blaha národů“7 položili základy systematického vzdělávání.8

Monarchie získala v tereziánském období třístupňový systém veřejných škol.

Elementární (triviální) školy představovaly základní formu škol. Takovéto školy bychom našli

3 Milena LENDEROVÁ, Tomáš JIRÁNEK a Marie MACKOVÁ, Z dějin české každodennosti: život v 19. století,

Praha 2017, s. 213.
4 Ottův slovník naučný. Illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Dvacátý čtvrtý díl, Praha 1906, s. 640.
5 Masarykův slovník naučný. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Díl VII, Praha 1933, s. 44.
6 Milena LENDEROVÁ a Karel RÝDL, Radostné dětství?: dítě v Čechách devatenáctého století, Praha 2006,

s. 170.
7 Radek BLÁHA, Petr GRULICH, Roman HORKÝ a kol., Hradec Králové, Praha 2017, s. 338.
8 Např. Milena LENDEROVÁ, Marie MACKOVÁ, Zdeněk BEZECNÝ a Tomáš JIRÁNEK, Dějiny


[…]


bychom našli byt řídícího učitele, žádná nedisponovala tělocvičnou ani jídelnou pro žáky.

V tuto chvíli si můžeme jen postesknout, že nemáme k dispozici dostatek ilustrujících fotografií

exteriérů i interiérů škol.

Shoda panuje i na poli školních pomůcek. Ve sledovaných letech samozřejmě nebyla

nabídka těchto produktů na trhu příliš široká. V obou školách byly pro žáky k dispozici

učebnice i sešity, nemuseli si je tudíž zajišťovat sami. Neodlišovaly se ani možnosti domácí

přípravy, neboť domácí úkoly vznikaly pro tuto dobu za nepředstavitelných podmínek

u kuchyňského stolu, přičemž jako osvětlení mohla sloužit jen petrolejová lampa. Čas určený

pro domácí přípravu nebyl nijak dlouhý, narátoři museli zastávat nemalé množství domácích

prací. V polovině minulého století nevymizely v celorepublikovém kontextu fyzické tresty,

což nebylo výjimkou ani na jedné z obou škol. Dnešní školství již nezná hromadné návštěvy

lékařů, které byly pro všechny narátory běžnou součástí školního roku. Tehdejší školy se

obecně snažily pečovat o zdraví žáků. Ve Vidochově se objevila rarita v podobě pravidelného

užívání včelího medu ze školních úlů. Pravidelný pohyb zajišťovaly především naučné

procházky po okolí. V zimě se pak kantoři s dětmi vydávali sáňkovat a v případě Vidochova

dokonce také lyžovat.
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V současné době nemá kostel na směřování školy naprosto žádný vliv. Ještě krátce

po válce však alespoň v malé míře byla skutečnost trochu jiná. Pravidelná výuka náboženství

zajišťovala dětem styk s prostředím církve. V těchto konkrétních obcích byl navíc vliv církve

posílen fungováním kostelů. Ve Vidochově kněz ve sledovanou dobu již na trvalo nežil, mohlo

by se tak zdát, že dominantnější roli zastával dohalický farář bydlící na tamní faře. Ten se

za minulého režimu držel spíše v pozadí. Hodiny náboženství neopomněl zmínit žádný

z narátorů. Tuto skutečnost je možné vysvětlit tím, že narátoři výuku náboženství považují

za něco, co snad nejzásadněji odlišuje školu jejich dětství od té dnešní. Poznatkem vzešlým

z realizovaného výzkumu je fakt, že více věřících narátorů pochází z Vidochova. Detailnější

vzpomínky na hodiny náboženství pocházejí od žáka, který vyrůstal v rodině evangelíků.

Tím, že k výuce náboženství bylo přistupováno v tomto případě individuálně a obecně

se od římskokatolického náboženství odlišovalo, vycítil narátor důležitost připomenutí tématu.

Ruku v ruce s výukou náboženství jde svátek známý jako Boží tělo, přestože se školou

souvisí jen prostřednictvím tohoto předmětu. Jak vidno v období dětství našich narátorů,

respektive narátorek, hrála tato slavnost nezanedbatelnou roli. Vnímání Božího těla je v obou

vsích prakticky totožné. Odlišnosti můžeme shledat jen v takových detailech jakými byly

materiály šatů a košíčků či použité druhy lupení. Ač nejsou k dispozici přesné informace,

lze předpokládat, že slavení Božího těla přetrvalo déle v podhorském Vidochově.

Velkým tématem poválečných let je bezesporu projekt mezinárodní humanitární

pomoci známý jako UNRRA. Přestože bylo zřejmé, že si tuto akci mohou pamatovat

jen ti nejstarší z narátorů, nemohla být z práce vynechána. Domnívám se, že dětských svědectví

UNRRY není příliš, a proto je důležité zachovat každé z nich. Stejně jako v dostupné literatuře

zůstává UNRRA ve vzpomínkách narátorů jako možnost seznámení se s exotickými

surovinami, které do té doby neznali. Škola v tomto případě zastávala roli místa, kde byly

zásilky s potravinami a dalšími produkty uskladněny a přerozdělovány.

Fenoménem více než typickým pro poúnorové školství je hon na mandelinku

bramborovou, která byla označována jako americký brouk. Mezi pamětníky obou škol panuje

i v tomto případě významná shoda. Nikdo z nich nevnímal kampaň proti mandelince

jako politickou akci. Jako děti svou pozornost zaměřovaly zejména na den prožitý mimo stěny

školní třídy a těšily se na oblíbenou svačinu, která nechybí ve vyprávění snad žádného

pamětníka tzv. hledaček.

Pohled do školních let kolem poloviny 20. století uzavírá kapitola věnovaná Vánocům.

Jen těžko si lze představit, že by se člověk ponořený do vzpomínek na své dětství mohl vyhnout

takovémuto tématu. Ač by bylo možné zařadit Vánoce mezi kapitoly související s církví,
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tak jej nalézáme mezi fenomény. Důraz měl být kladen na postupný přechod ke konzumnímu

oslavování těchto svátků. Pokud se předešlá témata v paměti obou skupin narátorů významně

neodlišovala, v tomto případě je tomu jinak. Zatímco do Dohalic dorazilo konzumní vnímání

Vánoc o poznání dříve, tak ve Vidochově se déle udržovaly regionální zvláštnosti a orientace

na duchovní význam svátků.

Na samý závěr lze říci, že školním létům patří v paměti narátorů významné místo,

které je však poznamenáno roky, které od jejich školní docházky uběhly. Každá ze škol měla

v mnohém jiný osud, ale zásadní momenty v proměně školství ve sledovaném časovém úseku

proběhly až na drobné odlišnosti dosti podobně. Ve Vidochově však bylo třeba se vyrovnat

s německou minulostí obce.

Na dané téma stále nemáme k dispozici dostatek adekvátních prací, a proto doufejme,

že zájem o dějiny školství nezmizí z české historiografie a nastanou podmínky vhodné pro další

detailnější výzkumy.
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