Posudek na diplomovou práci Mgr. Michaely Erbenové. S Benešem, Gottwaldem,
Zápotockým i Novotným nad hlavou. Žák a česká národní škola mezi válkou a socialismem
(1945-1960) metodou orální historie, 105 stran.

Mgr. Michaela Erbenová předložila diplomovou práci věnovanou otázce školské
problematiky, resp. svůj výzkum opřela o komparaci dvou vybraných škol (Dohalice a
Vidochov) v Královéhradeckém kraji. Hlavní pozornost věnovala proměně každodennosti
života žáků, proměně školních budov a tříd, v neposlední řadě i proměně výuky od konce
druhé světové války do šedesátých let (nový školský zákon 1960).

Úvodní kapitola podle mého názoru uceleně mapuje vývoj školství ve výše uvedeném
časovém rozpětí, zároveň přibližuje dvě zkoumané školy (v Dohalicích a Vidochově).
Čtenář se dostává potřebných informací založených na pečlivém výzkumu příslušné
literatury, ale rovněž vyhlášek a nařízení. Po obecnějším úvodu k dějinám školství a jejich
reformám přechází autorka k přiblížení obou zkoumaných škol, resp. lokalit obcí Dohalice a
Vidochov.
Pro mě osobně je inspirující, že se autorka věnuje poválečnému období a končí v šedesátých
letech, a přitom ještě využívá možností orální historie. Většina prací OH-SD se soustředí spíše
na „normalizaci“ a období po roce 1989.
V části Literatura a prameny autorka rozebírá práce respektovaných autorů v oboru (Zounek,
Šimáně, Knotová, Moree, Bahenský, Večerková, Kourová, Lenderová, Jiránek, Randák),
popisuje i využití fondů SOA Jičín a SOA Hradec Králové. Zajímavé, bohužel, ne neobvyklá je
absence některých školních kronik, vidochovská škola, kde se prameny nedochovaly. I tohoto
zjištění je patrné, že orální historie zde neslouží pouze k intepretaci nahraných rozhovorů, ale
že se jedná rovněž o historický výzkum z oblasti, kde se nedochovalo více písemných
pramenů.

V kapitole třetí se M. Erbenová věnuje otázkám metodologie: orální historii, komparativní
metodě a rovněž regionálním dějinám. Jistě by se daly zkoumat jednotlivé pohledy více do
hloubky, ale pro účely diplomové práce se mi vkročení do problematiky zdá dostačující.
Spojením oněch tří přístupů rovněž napovídá, že se autorka nebojí a má zažito, z druhého
magisterského studia, uchopit zkoumanou látku ve více rovinách.

V rozboru orální historie věnující se Narátorovi a rozhovoru popsala diplomantka svoji cestu
ve sběru orálně historického pramene. Nahrála přitom devět narátorů, a to v klasické orálně
historické formě, životní příběh + strukturované interview, což velmi kvituji. K poměrně
zajímavému postřehu autorka práce dospěla, když vylíčila, že muži byli ochotnějšími narátory
nežli ženy. V tomto bodě by mě zajímalo, zda se M. Erbenová nedomnívá, že jistou roli
nemohla sehrát i sama jako tazatelka žena, které se muži raději svěřuji?

Empirickou část rozdělila diplomantka na tři díly. V první části jde logikou vyprávění, tzn.

zabývá se Životem ve škole (učitelé, školní budovy, školní rok a jeho součásti), další část

sleduje otázky výuky náboženství, které hrálo na Královéhradecku důležitou roli. Pro mě byla

tato kapitola velmi inspirativní, neboť mě některé otázky jako žáka školy v průmyslovém

městě ani nenapadaly.

Všemi rozhovory se prolínají vzpomínky na školu. Zdá se mi, že se v tomto případě, kdy se

sice diplomantka na školy, učitele a budovy přímo zaměřila (byla to její výzkumná otázka), je

sepětí žáků (narátorů) se školou a s učiteli (jednoznačně pozitivní) přeci jen větší než

v rozhovorech, které jsem sám v minulosti realizoval. Může se tento „rozpor“ vysvětlit tím,

že se jednalo v obou případech o malotřídky s téměř rodinným prostředím, které se

promítalo i do jakési intimity kolektivu?

Velmi oceňuji sondy do školního roku a autorkou textu vybraná témata: návštěva zubaře,

užívání fyzických trestů, předávání vysvědčení atd.

V další části kapitoly pak M. Erbenová vykládá jednu z nejsilnějších vzpomínkových motivů, a

to výuku náboženství a Svátku Božího těla. Jedná se o velmi dobře zpracované a podrobné

sondy.

Poslední díl Fenomény doby byla asi největší diskusí během naší spolupráce na diplomové

práci. Měl jsem na začátku obavy, aby se témata, kterých bylo na začátku mnohem více

„nerozsypala“ jen do pouhých krátkých a spíše než historicky pojatých dějových popisů do

určitých zvláštností, resp. reliktů doby. Nakonec ale bylo například uvedení tématu UNRRA

(Správa spojených národů pro pomoc a obnovu) výborným počinem, který jsem si jako

důležitý moment pro paměť povalečných školáků vůbec neuvědomoval. Určitě je tento

čtyřstránkový exkurz velmi přínosný, a to i s citátem Pavlíny Kourové, emotivně silný, ale

přesvědčivý, když píše „o rozzářených očích dětí nad potravinami v krásných obalech, které

předtím nikdy neviděly“. Mandelinka a bramborová a souboj Ježíška a Dědy Mráze

dokresluje, ale na konkrétních případech prohlubuje obraz velmi zvláštního dějinného

období druhé poloviny 50. let a počátku let šedesátých.

V závěru práce oceňuji analytickou charakteristiku obou škol, resp. komparaci české a

německé školy. Charakteristickým rysem pro přenos paměti, vzpomínání na „malé“ a „velké“

dějiny, je podle mého názoru velmi dobře ilustrován na paměť roku 1953 ze žákovské

perspektivy. Narátoři si pamatují zákon, který umožňoval vychodit školu již v osmém ročníku

a naopak „bez paměti“ je například měnová reforma. Tak je to i s dalšími dějinnými mezníky,

např. s rokem 1948. Oproti tomu hodiny náboženství, které se bývalých školáků osobně

dotýkaly, neopomněl zmínit žádný z narátorů.

Mgr. Michaela Erbenová sepsala podle mého názoru velmi kvalitní práci opírající se jak o

dostupnou literaturu, tak objevené střípky písemných pramenů. Nad tím vším se rozprostírají

orálně historické rozhovory, které dávají práci další, a podle mého názoru i hlubší lidský

rozměr.

Práce je napsána kultivovaným jazykem a doprovozeno skvělými obrazovými přílohami.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

M. Erbenové přeji mnoho úspěchů v osobním i třeba dalším vědeckém životě.

V Praze 18. června 2020 prof. PaedDr., Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.